ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

                        РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                      29 октября 2004 г. № 26

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТОИМОСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ АРХИТЕКТУРНЫХ, СТРОИТЕЛЬНЫХ

И ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ

     Во    исполнение   пункта  3  постановления  Совета   Министров

Республики  Беларусь  от  17 июня 2004 г. № 727 "О совершенствовании

структуры   органов  государственной  вневедомственной   экспертизы"

Министерство    архитектуры  и  строительства  Республики   Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     Утвердить    прилагаемую   Инструкцию  о  порядке   определения

стоимости  государственной  экспертизы архитектурных, строительных и

градостроительных проектов.

Министр                                                 Г.Ф.Курочкин

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель

Министра финансов

Республики Беларусь

         А.И.Сверж

29.10.2004

                                         УТВЕРЖДЕНО

                                         Постановление Министерства

                                         архитектуры и строительства

                                         Республики Беларусь

                                         29.10.2004 № 26

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке определения стоимости государственной экспертизы

архитектурных, строительных и градостроительных проектов

     1. Инструкция  о  порядке определения стоимости государственной

экспертизы  архитектурных, строительных и градостроительных проектов

(далее  -  Инструкция)  разработана в целях обеспечения деятельности

органов  государственной  экспертизы республики в условиях изменения

характера и уровня отношений участников инвестиционной деятельности,

формирования    механизмов  рыночных  отношений  и  различных   форм

хозяйствования.

     Настоящая Инструкция распространяется на органы государственной

экспертизы,       осуществляющие    государственную       экспертизу

градостроительных,    архитектурных    и  строительных  проектов   в

соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Беларусь

от  4  июня  1996  г.  № 362  "Об  утверждении  Положения  о порядке

проведения      государственной    экспертизы    и       утверждения

градостроительных    проектов  и  Положения  о  порядке   проведения

государственной    экспертизы    и    утверждения  архитектурных   и

строительных  проектов"  (Собрание указов Президента и постановлений

Кабинета Министров Республики Беларусь, 1996 г., № 16, ст.403).

     2. Стоимость  работ  за  проведение  государственной экспертизы

архитектурных,    строительных    и    градостроительных    проектов

определяется  органами  государственной экспертизы по согласованию с

заказчиком  при  заключении договоров на оказание экспертных услуг в

соответствии  с расценками на экспертные работы согласно приложениям

1 и 2.

     3. Стоимость  экспертизы  проектов определяется исходя из суммы

затрат на  проектно-изыскательские  работы  в  ценах  1991  года   с

применением  индексов  изменения стоимости проектных работ на момент

заключения договора о проведении экспертизы.

     Стоимость экспертизы определяется:

     архитектурных   проектов  и  утверждаемой  части   строительных

проектов (при одностадийном проектировании) - исходя из суммы затрат

на проектно-изыскательские работы по архитектурному проекту;

     строительных    проектов    -    исходя  из  суммы  затрат   на

проектно-изыскательские работы по строительному проекту;

     градостроительных   проектов  -  исходя  из  суммы  затрат   на

проектные работы по градостроительной документации;

     проектно-сметной   документации,  рассматриваемой  в  связи   с

корректировкой,  - исходя из суммы затрат на проектно-изыскательские

работы по корректировке проекта;

     отдельных частей и разделов проекта - исходя из суммы затрат на

проектные работы этих разделов и частей;

     документации,  рассматриваемой  повторно  (после  доработки  по

замечаниям  экспертизы), - исходя  из  суммы проектно-изыскательских

работ с применением коэффициента, не превышающего 0,3.

     Стоимость  экспертного  сопровождения  проектов,   методической

помощи,  консультаций,  экспресс-анализа  и  других  работ  (услуг),

оказываемых  заказчикам,  инвесторам  и  проектным организациям (при

отсутствии  стоимости проектно-изыскательских работ), рассчитывается

по  фактическим  трудозатратам с учетом размера ставок, утвержденных

постановлением  Совета  Министров  Республики  Беларусь  от 8 ноября

1993 г.  № 769  "О  Порядке оплаты расходов, связанных с проведением

государственной  экологической  экспертизы"  (Собрание постановлений

Правительства Республики Беларусь, 1993 г., № 31, ст.618).

     4. При  проведении  экспертизы  проектной документации по особо

сложным  объектам, требующей привлечения научных, проектных и других

организаций,    а  также  ведущих  ученых  и  специалистов,   оплата

экспертизы  этих  работ  производится  дополнительно за счет средств

заказчиков в соответствии с заключенными договорами.

     5. Стоимость  работ по экспертизе проектно-сметной документации

оплачивается  организациями-заказчиками  за  счет  общей   стоимости

строительства с отнесением данных затрат в состав главы XII сводного

сметного расчета.

     6. Контроль  за  правильностью  определения  стоимости   работ,

установленной  в  договорах на проведение экспертизы, возлагается на

руководителей органов государственной экспертизы.

     7. В  случае  принятия  рекламаций  по  выданному   экспертному

заключению  органы  государственной  экспертизы возвращают заказчику

полностью  или  часть  полученных  средств  за  выполнение  работы в

соответствии  с  условиями  договора  на  проведение  экспертизы   и

действующим законодательством.

                                        Приложение 1

                                        к Инструкции о порядке

                                        определения стоимости

                                        государственной экспертизы

                                        архитектурных, строительных

                                        и градостроительных проектов

РАСЦЕНКИ

на экспертные работы в зависимости от стоимости

проектно-изыскательских работ (ПИР) на разработку

проектно-сметной документации

—————————————————————————————————————————————

—————————————————————————————————————————————

     Примечание. Стоимость экспертизы градостроительной документации

стоимостью  проектно-планировочных  работ  (ППР)  свыше 0,5 млн.руб.

принимать  по  расценкам  на  экспертные  работы по проектно-сметной

документации.